

10 באוקטובר 2013

לכבוד
מר אלי אברבנאל
המשנה לפרקליט המדינה (תפקידים מיוחדים)
פרקליטות המדינה
משרד המשפטים
ירושלים
שלום רב,

הנדון: פגיעה בחופש הביטוי - חקירת משטרה בשל פגיעה לכאורה בזכרו של הרב יוסף

על פי פרסומים מיום 9.10.13 באתר NRG ובמקומונים של אשדוד חייל בן 19 תושב העיר העלה בימים האחרונים לעמוד הפייסבוק שלו צילום של היטלר כשבתחתיתו מוצגת תמונתו של הרב יוסף ועל גבי הצילום מופיעות האמירות הבאות:

"אז הבנאדם התבטא קצת בחריפות, זאת לא סיבה לא לכבד אותו במותו

מה שלא היינו רוצים שיעשו לנו, מן הראוי שלא נעשה לאחרים, כמו זלזול בכבוד המת... ולא משנה מה עשה בחייו

אתם לא יודעים לכמה אנשים הוא עזר...

מאות אלפי האנשים שחלקו לו כבוד מעידים על היותו אישיות גדולה, ואתם ללא בושה משמיצים אותו במותו

מוגש בחסות העמותה למלחמה בבולשיט"

עיתונאי מרשת ב' פנה בעניין לליאת נידם, דוברת מחוז לכיש של המשטרה, שהעבירה את המידע לסניף נועם שקל, מפקד תחנת אשדוד. לפי הפרסומים הלה הורה לפתוח בחקירה מיידית. תוך דקות יצרו החוקרים קשר עם "החשוד" ודרשו ממנו במפגיע להסיר את הצילום מהאינטרנט. המפרסם ניסה לטעון, כי חופש הביטוי מתיר לו לפרסם את הצילום, אך ללא הועיל. מן המשטרה נמסר, כי כיוון שהמפרסם הוא חייל החקירה הועברה למצ"ח. עוד דווח, כי החייל נדון ל- 30 ימי מחבוש או שהוא מרותק לבסיסו למשך 30 ימים. "במשטרה מדגישים כי מהירות פעילות החוקרים מנעה פגיעה בבני משפחת הרב ובמאמיניו הרבים, ומדגישים כי לא יאפשרו כל פרסום פוגעני מסוג זה."

[השווה בין מרן להיטלר בפייסבוק והפוסט הוסר \(NRG\)](#)

[תיק פלילי נפתח לצעיר שהעלה לפייסבוק השוואה לכאורה בין היטלר לרב עובדיה יוסף](#)

(אשדודנט)

מיותר להכביר מילים על חוסר הטעם הבוטה שבפרסום, אבל ענייננו בפנייה זו איננו בכך, אלא בפעולתה של המשטרה למנוע ביטוי, שאף אם הוא מקומם, דוחה ופוגעני, אין בו שמץ של עבירה פלילית. משטרת ישראל אינה צנזורית של סטטוסים מרגיזים בפייסבוק, ואינה רשאית לדרוש את הסרתם. חופש הביטוי כולל גם את הזכות לפרסם עמדות מקוממות ושנויות במחלוקת. המשטרה אינה מוסמכת לפתוח בחקירה בגין פרסומים שכאלה, ופעולתה במקרה זה עלולה לפגוע בדיון ציבורי ופתוח, שהוא הבסיס לכל חברה דמוקרטית.

בשל הרגישות המיוחדת שבפתיחת חקירה בעבירות ביטוי ובשל החשש מהאפקט המרתיע של עצם הפתיחה בחקירה נקבע בהנחיית פרקליט המדינה, כי חקירה מעין זו תיפתח רק באישורך. פעולתה הבלתי חוקית של המשטרה במקרה זה פגעה לא רק במפרסם עצמו אלא בזירת הדיון הציבורי באינטרנט.

נבקשך לדאוג לכך שתיק החקירה שנפתח ייסגר מחוסר אשמה ושהנהלים בדבר פתיחה בחקירה בעבירות ביטוי יובהרו ויחודדו.

במקביל בכוונתנו לפנות לפצ"ר כדי להבטיח שלא יוטלו על החייל סנקציות כלשהן במסגרת הצבאית.

בכבוד רב,

דן יקיר, עו"ד
היועץ המשפטי

העתקים: רב ניצב יוחנן דנינו, המפכ"ל
תניץ שאול גורדון, יועמ"ש המשטרה